ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
_______________________________________________________________________

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23.400 – CENTRO – CEP: 94380-000 – FONE/FAX: 0XX(51)34871020 – site: www.glorinha.rs.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024

Concurso de Natal 2024

O MUNICÍPIO DE GLORINHA, Pessoa Jurídica de Direito Público, cadastrada
sob o CNPJ nº 91.338.558/0001-37, com sede à Avenida Dr. Pompílio Gomes
Sobrinho, nº 23.400, Centro, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Paulo José
Silveira Corrêa, no uso de suas atribuições legais, por meio da Secretaria de
Turismo, Cultura, Esporte e Lazer, torna público o presente Edital de
Chamamento Público para o Concurso de Natal 2024, através da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo (LPG),
observando a regulamentação prevista no Decreto Federal nº 11.525 de 11 de
maio de 2023, no Decreto Federal nº 11.453 de 23 de março de 2023, com
base no Art. 8º da Lei Paulo Gustavo, com o objetivo de valorizar e difundir a
cultura natalina da cidade.

1. OBJETO:

A Prefeitura de Glorinha, através da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e Lazer, em parceria com o Jornal de Glorinha, realiza o concurso de
decoração natalina 2024, com o tema: Natal Luz e Glória, uma festa de
esperança.

O concurso abrange a decoração das fachadas do COMÉRCIO e das
RESIDÊNCIAS!

A intenção é incentivar a comunidade a ornamentar com a decoração natalina
as fachadas, sacadas de prédios, jardins, calçadas, vitrines e salas
comerciais, deixando a cidade mais iluminada, melhorando a autoestima dos
munícipes, estimulando o espírito natalino de fraternidade e amor ao próximo,
bem como incentivando o morador a comprar no comércio da nossa cidade,
visando o embelezamento da cidade no período das festas comemorativas de
final de ano.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 J
O

S
E

 S
IL

V
E

IR
A

 C
O

R
R

E
A

 e
 L

E
T

ÍC
IA

 G
O

E
S

 S
C

H
A

U
R

IC
H

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//g
lo

rin
ha

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

53
-B

98
C

-F
8C

A
-3

86
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
53

-B
98

C
-F

8C
A

-3
86

4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
_______________________________________________________________________

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23.400 – CENTRO – CEP: 94380-000 – FONE/FAX: 0XX(51)34871020 – site: www.glorinha.rs.gov.br

2. INSCRIÇÕES:

As inscrições são gratuitas e poderão ser feitas do dia 11 de novembro ao dia 29 de
novembro de 2024. O concurso consiste na seleção e premiação das decorações
natalinas inscritas e deve contemplar as cinco fachadas com as melhores decorações,
avaliadas por uma Comissão Julgadora na primeira fase e na final com o voto popular
pelos seguidores dos perfis do Instagram @reveleglorinha e @jornal.de.glorinha.

Poderão participar do concurso todos os comerciantes municipais e moradores do
Centro e Interior que manifestarem interesse. Para isso, os interessados deverão
preencher a ficha de inscrição, disponível na Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte
e Lazer, ou solicitar via WhatsApp 51-991356787.

A ficha de inscrição deverá ser enviada via e-mail para cultura@glorinha.rs.gov.br ou
entregue na Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer, localizada à Av. João Osvaldo
Roza, 101, andar superior, das 8h às 12h e das 13h às 17h, juntamente com os documentos
relacionados abaixo até a data de 29 de novembro de 2024.

• COMÉRCIO: cópia do alvará de funcionamento
• RESIDÊNCIA: comprovante de endereço

3. AVALIAÇÃO:

Os participantes devem enviar para o e-mail cultura@glorinha.rs.gov.br até o dia 06 de
dezembro de 2024, de 03 a 05 fotos e um vídeo vertical com duração entre 30 e 60 segundos
que demonstre a iluminação da fachada participante para classificação dos 05 (cinco)
finalistas. Neste e-mail deverá estar descrito qual o número da inscrição para que
possamos identificar o participante. O resultado dos 05 (cinco) classificados para a próxima
etapa será divulgado no dia 10 de dezembro de 2024 nos perfis do Instagram
@reveleglorinha e @jornal.de.glorinha para votação do público, que ocorrerá entre os dias
15 de dezembro até as 17h do dia 19 de dezembro de 2024, ficando aberto para
compartilhamento e incentivo à votação de todos seguidores, sempre marcando os perfis do
Instagram @reveleglorinha e @jornal.de.glorinha em suas postagens.

OBS: Entre os dias 10 e 15 de dezembro de 2024, a comissão julgadora irá até o local inscrito
para registrar os 05 (cinco) finalistas para iniciarmos as divulgações para votação do
público.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 J
O

S
E

 S
IL

V
E

IR
A

 C
O

R
R

E
A

 e
 L

E
T

ÍC
IA

 G
O

E
S

 S
C

H
A

U
R

IC
H

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//g
lo

rin
ha

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

53
-B

98
C

-F
8C

A
-3

86
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
53

-B
98

C
-F

8C
A

-3
86

4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
_______________________________________________________________________

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23.400 – CENTRO – CEP: 94380-000 – FONE/FAX: 0XX(51)34871020 – site: www.glorinha.rs.gov.br

4. JULGAMENTO:

O julgamento da primeira etapa (classificação) será realizado pelo Conselho Municipal
de Cultura e um representante do Jornal de Glorinha, que irão avaliar os seguintes
quesitos:

• Iluminação
• Decoração
• Beleza
• Espírito Natalino
• Originalidade
• Criatividade

O julgamento da fase final será feito por votação do público seguidor dos perfis do
Instagram @reveleglorinha e @jornal.de.glorinha por curtidas nas fotos postadas nos
feeds, dispostas em formato de parceria entre os perfis.

Ganharão aqueles que forem mais votados (que tiverem mais curtidas) até as 17h do
dia 19 de dezembro de 2024.

5. PREMIAÇÃO:

Serão premiados o primeiro, segundo e terceiro mais votados conforme o item 4. O
resultado do concurso será divulgado no dia 19 de dezembro às 19:00, na Praça da
Matriz, durante as festividades do Natal, Luz e Glória.

A premiação será a seguinte:

• 1º Lugar: R$ 1.000,00 (um mil reais)
• 2º Lugar: R$ 800,00 (oitocentos reais)
• 3º Lugar: R$ 600,00 (seiscentos reais)

A entrega do prêmio será no dia 19 de dezembro, às 19h, na Praça da Igreja Matriz.

Os três vencedores serão divulgados na edição de Natal do Jornal de Glorinha e nas redes
sociais.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 J
O

S
E

 S
IL

V
E

IR
A

 C
O

R
R

E
A

 e
 L

E
T

ÍC
IA

 G
O

E
S

 S
C

H
A

U
R

IC
H

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//g
lo

rin
ha

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

53
-B

98
C

-F
8C

A
-3

86
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
53

-B
98

C
-F

8C
A

-3
86

4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
_______________________________________________________________________

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23.400 – CENTRO – CEP: 94380-000 – FONE/FAX: 0XX(51)34871020 – site: www.glorinha.rs.gov.br

Datas Importantes:

• 11 de novembro a 29 de novembro de 2024 – Inscrições;
• 06 de dezembro de 2024 – Prazo limite de envio das fotos e vídeo;
• 10 de dezembro de 2024 – Divulgação dos classificados para a fase do voto
popular;

• 15 a 19 de dezembro de 2024 – Período de votação nos perfis do Instagram
@reveleglorinha e @jornal.de.glorinha até as 17h;
• 19 de dezembro de 2024 – Divulgação do resultado;
• 19 de dezembro de 2024 – Entrega dos prêmios na Praça da Matriz.

Glorinha, 11 de novembro de 2024.

PAULO JOSÉ SILVEIRA CORREA LETICIA GÓES SCHAURICH

Prefeito Municipal Secretária de Turismo, Cultura,
Esporte e Lazer

A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  P

A
U

LO
 J

O
S

E
 S

IL
V

E
IR

A
 C

O
R

R
E

A
 e

 L
E

T
ÍC

IA
 G

O
E

S
 S

C
H

A
U

R
IC

H
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

lo
rin

ha
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
53

-B
98

C
-F

8C
A

-3
86

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

53
-B

98
C

-F
8C

A
-3

86
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC53-B98C-F8CA-3864

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO JOSE SILVEIRA CORREA (CPF 240.XXX.XXX-91) em 05/11/2024 11:34:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LETÍCIA GOES SCHAURICH (CPF 949.XXX.XXX-04) em 05/11/2024 14:03:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://glorinha.1doc.com.br/verificacao/EC53-B98C-F8CA-3864